
HOTĂRÂREA nr.1-187/2025 
cu privire la desemnarea pentru participare la activitatea de instruire privind 

investigarea și judecarea infracțiunilor comise cu utilizarea materialelor 
chimice, biologice, radiologice și nucleare (CBRN), organizată de Institutul 
Interregional al Națiunilor Unite pentru Cercetare în Domeniul Infracțiunii 

și Justiției (UNICRI) în parteneriat cu Institutul Național al Justiției 
 

27 mai 2025                                                                                   municipiul Chișinău 
 

Examinând demersul doamnei Ramona-Victoria Strugariu, directoarea Institutului 
Național al Justiției, și audiind informația prezentată de domnul Eduard Panea, Consiliul 
Superior al Procurorilor –   

  
C O N S T A T Ă: 

Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, spre examinare, demersul 
directoarei Institutului Național al Justiției, doamna Ramona-Victoria Strugariu, prin care 
este înaintată propunerea de participare a domnului Dumitru Obadă, Președinte al 
Consiliului Superior al Procurorilor, la activitatea de instruire privind investigarea și 
judecarea infracțiunilor comise cu utilizarea materialelor chimice, biologice, radiologice 
și nucleare (CBRN). 

Evenimentul este organizat de Institutul Interregional al Națiunilor Unite pentru 
Cercetare în Domeniul Infracțiunii și Justiției (UNICRI), în parteneriat cu Institutul 
Național al Justiției, și urmează să se desfășoare în perioada 17–21 iunie 2025, în orașul 
Torino, Italia. 

În conformitate cu agenda activității planificate, evenimentul se adresează în mod 
exclusiv instructorilor naționali care au participat la sesiunile de formare profesională 
desfășurate în intervalul 2024–2025, precum și persoanelor implicate direct în procesul 
de elaborare a conceptului național privind instituționalizarea cursului de instruire în 
domeniul CBRN (chimic, biologic, radiologic și nuclear). 

În acest context, se reiterează faptul că investigarea și judecarea infracțiunilor 
săvârșite prin utilizarea materialelor CBRN reprezintă un domeniu de interes strategic 
prioritar pentru Institutul Național al Justiției, având în vedere complexitatea și gravitatea 
acestor fapte, precum și implicațiile lor asupra securității naționale și internaționale. 
Activitatea de instruire astfel concepută, întemeiată pe bune practici și expertiză 
internațională, are ca finalitate consolidarea competențelor profesionale ale 
participanților, în paralel cu aprofundarea cunoștințelor și abilităților necesare desfășurării 
unei formări continue adaptate cerințelor actuale ale sistemului de justiție. 

Scopul fundamental al acestor demersuri vizează dezvoltarea coerentă și durabilă a 
capacităților profesionale ale personalului din justiție, prin armonizarea metodelor și 
standardelor de formare cu exigențele europene și internaționale, precum și cu principiile 
esențiale ale statului de drept. În acest sens, proiectul urmărește fortificarea rolului 
instituțional al Institutului Național al Justiției, prin dotarea acestuia cu instrumentele 
metodologice și didactice necesare pentru a asigura un cadru de instruire de înaltă calitate, 
capabil să răspundă eficient provocărilor emergente din sistemul judiciar al Republicii 
Moldova. 

1 
 



În sprijinul acestui demers, Consiliul Superior al Procurorilor reiterează că, potrivit 
art. 2 din Legea nr. 152/2006, Institutul Național al Justiției este o instituție publică cu 
vocație exclusivă în domeniul formării inițiale a candidaților la funcțiile de judecător și 
procuror, precum și al formării continue a magistraților în exercițiu și a altor profesioniști 
ai dreptului care activează în sectorul justiției, inclusiv a inspectorilor din cadrul Inspecției 
procurorilor, incluși printre beneficiarii direcți ai acestui program. 

În aceeași ordine de idei, Consiliul Superior al Procurorilor reafirmă angajamentul 
său constant în direcția consolidării competențelor profesionale ale procurorilor, precum 
și ale reprezentanților organelor de autoadministrare a acestora, în vederea asigurării unei 
funcționări eficiente și independente a Ministerului Public în ansamblul său. 

În urma examinării demersului și deliberării asupra aspectelor expuse, Consiliul 
Superior al Procurorilor a aprobat delegarea domnului Dumitru Obadă, Președinte al 
Consiliului, pentru a participa la activitatea de instruire privind investigarea și judecarea 
infracțiunilor comise cu utilizarea materialelor chimice, biologice, radiologice și nucleare 
(CBRN), organizată de Institutul Interregional al Națiunilor Unite pentru Cercetare în 
Domeniul Infracțiunii și Justiției (UNICRI).   

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.art.70, 77 
și 79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A-l delega pe domnul Dumitru Obadă, președinte al Consiliului Superior al 

Procurorilor, pentru a participa la activitatea de instruire privind investigarea și judecarea 
infracțiunilor comise cu utilizarea materialelor chimice, biologice, radiologice și nucleare 
(CBRN), organizată de Institutul Interregional al Națiunilor Unite pentru Cercetare în 
Domeniul Infracțiunii și Justiției (UNICRI), care va avea loc în perioada 17-21 iunie 2025, 
în orașul Torino, Italia. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 
 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                               semnat                           Dumitru OBADĂ 
 

2 
 

http://www.csp.md/

